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決算サマリー（IFRS）

日医工セグメント増収減益
エルメッド業績を順調に取り込むも、薬価改定による利益影響あり
Sagentセグメント減収増益
一過性の供給問題による売上影響は残るものの新製品が利益改善に貢献

売上収益

コア営業利益

親会社の所有者に
帰属する四半期利益

1,421 億円
70 億円

55 億円

(+) 国内GE売上対前年 120.9%
(-) 米国GE売上対前年 86.6%

(-) 国内は薬価改定影響により減益
(+) 米国は新製品の業績寄与により増益



売上収益 127,224 - 142,162 - 111.7%
売上原価 99,749 78.4% 113,334 79.7% 113.6%
売上総利益 27,475 21.6% 28,827 20.3% 104.9%
販管費 17,104 13.4% 18,773 13.2% 109.8%
研究開発費 2,598 2.0% 2,954 2.1% 113.7%
その他の営業収益 463 0.4% 232 0.2% 50.1%
その他の営業費用 234 0.2% 440 0.3% 188.0%

コア営業利益 9,808 7.7% 7,046 5.0% 71.8%
営業利益 8,001 6.3% 6,891 4.8% 86.1%
税引前利益 8,855 7.0% 7,832 5.5% 88.4%
親会社の所有者に
帰属する四半期利益 6,905 5.4% 5,523 3.9% 80.0%

設備投資 3,663 5,550 151.5%
研究開発投資 7,157 10,639 148.7%
減価償却費 7,050 8,623 122.3%

売上比 前同比2019年3月期

3Q
2020年3月期

3Q
売上比
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IFRS：2020年3月期3Q連結業績（前年同期比）
（百万円）

P,2



2020年3月 2020年3月期
通期計画 実績

売上収益 194,000 - 142,162 - 73.3%
売上原価 156,000 80.4% 113,334 79.7% 72.7%
売上総利益 38,000 19.6% 28,827 20.3% 75.9%
営業利益 8,500 4.4% 6,891 4.8% 81.1%
税引前利益 9,000 4.6% 7,832 5.5% 87.0%
親会社の所有者に帰属する
当期利益

設備投資 9,000 5,550 61.7%
研究開発投資 10,500 10,639 101.3%
減価償却費 10,900 8,623 79.1%

売上比 売上比 進捗率

6,000 3.1% 5,523 3.9% 92.1%
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IFRS：2020年3月期3Q連結業績（計画比）

（百万円）
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IFRS：2020年3月期3Q セグメント別業績（決算）
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＜期中平均為替レート（円/ドル）＞

第1四半期 第2四半期 第3四半期

2019年3月期 109.07 111.46 112.90

2020年3月期 109.90 107.35 108.76

決算ベース
（百万円）

前期 当期 前同比 前期 当期 前同比 前期 当期 前同比

売上収益 99,229 117,929 118.8% 27,994 24,232 86.6% 127,224 142,162 111.7%
売上原価 76,882 95,066 123.7% 22,866 18,267 79.9% 99,749 113,334 113.6%

原価率 77.5% 80.6% 81.7% 75.4% 78.4% 79.7%

売上総利益 22,346 22,862 102.3% 5,128 5,964 116.3% 27,475 28,827 104.9%
粗利率 22.5% 19.4% 18.3% 24.6% 21.6% 20.3%

販管費 12,472 14,504 116.3% 4,632 4,269 92.2% 17,104 18,773 109.8%
研究開発費 1,545 1,567 101.4% 1,052 1,387 131.8% 2,598 2,954 113.7%
その他の営業収益 465 240 51.6% -2 -7 - 463 232 50.1%
その他の営業費用 122 440 360.7% 111 0 - 234 440 188.0%

営業利益 8,671 6,591 76.0% -669 300 - 8,001 6,891 86.1%
営業利益率 8.7% 5.6% -2.4% 1.2% 6.3% 4.8%

日医工 Sagent 連結
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IFRS：2020年3月期3Q セグメント別業績（コア）

＜決算ベースPLから以下の調整項目を控除＞
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（百万円）

内容 項目
日医工 Sagent

前期 当期 前期 当期

上市済製品の減損 売上原価 - - 1,588 -

エルメッド取得付随費用 販管費 107 - - -

エルメッド事業再編費用 その他の営業費用 - 140 - -

仕掛研究開発の減損 その他の営業費用 - 14 111 -

コアベース
（百万円）

前期 当期 前同比 前期 当期 前同比 前期 当期 前同比

売上収益 99,229 117,929 118.8% 27,994 24,232 86.6% 127,224 142,162 111.7%
売上原価 76,882 95,066 123.7% 21,278 18,267 85.8% 98,160 113,334 115.5%

原価率 77.5% 80.6% 76.0% 75.4% 77.2% 79.7%

売上総利益 22,346 22,862 102.3% 6,716 5,964 88.8% 29,063 28,827 99.2%
粗利率 22.5% 19.4% 24.0% 24.6% 22.8% 20.3%

販管費 12,364 14,504 117.3% 4,632 4,269 92.2% 16,996 18,773 110.5%
研究開発費 1,545 1,567 101.4% 1,052 1,387 131.8% 2,598 2,954 113.7%
その他の営業収益 465 240 51.6% -2 -7 - 463 232 50.1%
その他の営業費用 122 285 233.6% 0 0 - 122 285 233.6%

コア営業利益 8,778 6,746 76.9% 1,030 300 29.1% 9,808 7,046 71.8%
コア営業利益率 8.8% 5.7% 3.7% 1.2% 7.7% 5.0%

日医工 Sagent 連結
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その他
長期収載品
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2019年3月期3Q 2020年3月期3Q

実績 実績 増減額 増減率
GE 91,602 110,719 19,116 120.9%

長期収載品 5,327 5,489 162 103.0%
その他 2,299 1,720 -578 74.8%
合計 99,229 117,929 18,700 118.8%

内訳
前同比
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IFRS：製品区分別業績（日医工）

（百万円）

+20.9%

△25.2%

（百万円）

+3.0%
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売上 構成比 売上 構成比 増減額 増減率
卸 83,738 84.4% 102,506 86.9% 18,768 122.4%

代理店 6,300 6.3% 6,746 5.7% 446 107.1%
その他 9,190 9.3% 8,676 7.4% -514 94.4%
合計 99,229 100.0% 117,929 100.0% 18,700 118.8%

内訳
2019年3月期3Q 2020年3月期3Q

実績 実績 前同比
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IFRS：販売ルート別業績（日医工）

（百万円）

△5.6%

+7.1%

+22.4%

（百万円）



収載年度 2019年3月期

3Q
2020年3月期

3Q
前同比
増減額

前同比
増減率

- 604 604 -

1,186 2,932 1,746 247.2%

2,752 3,889 1,137 141.3%

809 1,433 624 177.1%

8,127 9,692 1,565 119.3%

1,925 2,352 427 122.2%

8,619 10,025 1,406 116.3%

4,567 6,924 2,357 151.6%

3,314 5,319 2,005 160.5%

5,393 6,385 992 118.4%

4,990 5,781 791 115.9%

56,799 61,954 5,155 109.1%
合計 98,485 117,297 18,809 119.1%
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収載年度別業績（国内）

（百万円）
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施設区分別採用実績（国内）

軒数 売上増減比 軒数増減比 軒数 売上増減比 軒数増減比

全施設 129,336 99.5% 100.3% 130,334 122.7% 100.8%

DPC対象病院 1,714 97.0% 100.1% 1,717 125.0% 100.2%

調剤薬局 58,161 100.6% 101.6% 58,809 126.8% 101.1%

2019年3月期 3Q 2020年3月期 3Q
GEのみ

売上構成比 軒数 売上構成比 軒数 カバー率 売上増減比 軒数増減比

全施設 - 100.0% 111,866 100.0% 114,612 - 125.0% 102.5%

病院 8,360 15.4% 8,181 15.6% 8,171 97.7% 127.1% 99.9%

DPC対象病院 1,750 10.0% 1,713 10.5% 1,717 98.1% 130.0% 100.2%

診療所 104,013 9.0% 45,825 7.8% 47,787 45.9% 109.1% 104.3%

調剤薬局 60,278 68.3% 57,860 70.1% 58,654 97.3% 128.4% 101.4%

その他 - 7.4% - 6.4% - - 109.0% -

全品目 全国軒数
2019年3月期 3Q 2020年3月期 3Q 前同比



本資料のいかなる情報も、弊社株式購入や売却などを勧誘するものではありません。

本資料に記載されている業績予想及び将来の予測等に関する記述は、資料作成時点での入手
された情報に基づき弊社で判断した予想であり 潜在的なリスクや不確実性が含まれております。

従いまして、実際の業績は様々な要因により、これらの業績予想とは異なることがあります

ことをご承知おき下さい。

万が一この情報に基づいて被ったいかなる損害についても、弊社および情報提供者は一切
責任を負いませんのでご承知おき下さい。

本資料に関するお問い合わせ先

日医工株式会社
社長室 コーポレート・コミュニケーション部
TEL. 076-442-7026
E-mail ir@nichiiko.co.jp

注意事項


